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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na podávání chemoterapie elastomerním infusorem

u pacientů s kolorektálním karcinomem.

I přes přibývající informace o preventivních programech týkajících se nádorových

onemocnění, patří ČR stále mezi státy s nejvyšším výskytem kolorektálního karcinomu.

Nádorové onemocnění tlustého střeva je jedním z nejčastějších nádorových onemocnění.

Dnešní medicína, která jde velmi rychle dopředu, nabízí spoustu možností v léčbě

tohoto onemocnění. Smrt nemusí být v mnoha případech konečným důsledkem zákeřné

nemoci. Ani přežívající fámy o absolvování protinádorové léčby nejsou pravdivé. V dnešní

době máme k dispozici celou řadu antiemetik, které zajišťují vcelku bezproblémové

zvládnutí této terapie.

Setkáváme se s čím dál tím mladšími pacienty, kteří onemocní kolorektálním

karcinomem. Snažíme se o to, aby byli co nejméně odtrženi od rodiny, mohli trávit co

nejvíce času se svými blízkými, se svými dětmi. I toto nám moderní medicína dovoluje.

Existují schémata při léčbě nádorového onemocnění tlustého střeva, která lze absolvovat

v ambulantním režimu, s minimální délkou pobytu na denním stacionáři a pokračující

v domácím prostředí. K tomu využíváme tzv. elastomerní infusory, kterými je

chemoterapie dávkována. Léčba v domácím prostředí tak představuje zlepšení kvality

života onkologických pacientů.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části práce

jsou popsány léčebné postupy v onkologii, které jsou nejvíce zaměřeny na léčbu

cytostatickou a s ní spojenými nežádoucími účinky. Další část je věnována cílené léčbě,

která bývá většinou součástí schématu léčby u pacientů s kolorektálním karcinomem.

Detailně je rozpracována kapitola o elastomerních infusorech včetně jejich použití.

V praktické části jsou rozhovory s pacienty rozděleny do tří oblastí, první je zaměřena

na informovanost o manipulaci s infusorem, druhá na zkušenosti s infusorem a třetí na

kvalitu života onkologických pacientů. Následuje analýza rozhovorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ONKOLOGIE

1.1 Onkologie obecně

Onkologie (z řeckých slov ογκος tumor a λόγος věda) patří mezi obory vnitřního

lékařství se zaměřením na prevenci, diagnostiku a léčbu nádorových onemocnění.

O pacienty pečují nejen onkologové, ale i chirurgové, praktičtí lékaři, psychologové,

fyzioterapeuti a jiní odborníci, kteří tvoří multidisciplinární tým. (1, 2)

Již z archeologických nálezů bylo zjištěno, že nádorová onemocnění postihovala

člověka již v počátcích civilizace. Toto onemocnění se stává pro společnost závažným

v druhé polovině dvacátého století, kdy objevy a pokrok v medicíně umožnil léčbu dříve

neléčitelných onemocnění. K druhé nejčastější příčině úmrtí koncem dvacátého století

patřila nádorová onemocnění. V posledních desetiletích dvacátého století došlo

v diagnostice a léčbě onkologických onemocnění velkých úspěchů. (3, s. 167, 183)

1.2 Komplexní onkologická centra (KOC)

Vzhledem k tomu, že incidence zhoubných nádorů narůstá a vynaložené finanční

prostředky na onkologickou péči jsou vysoce nákladné, je nutné soustředit tuto péči do

specializovaných center, aby finance byly využity efektivně a účelně.

KOC jsou zdravotnická zařízení, která musí splňovat odborná kritéria, aby bylo možno

onkologickým pacientům poskytnout nejkvalifikovanější možnou péči. (4)

1.2.1 Historie

25.1.2006 Česká onkologická společnost udělila garanci 18 pracovištím

5.12.2008 byly vyhlášeny změny v onkologické síti, konečný stav se zastavil na

13 Komplexních onkologických centrech, 7 Hematoonkologických (HOC) a

2 Dětských onkologických centrech (DOC)
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 Toto uspořádání upravuje Věstník Ministerstva zdravotnictví České republiky,

ročník 2008, částka 7, článek 6, s. 33: Onkologická péče v České republice ze

dne 28.12.2008. (4)

1.8.2014 vyšel nový věstník Ministerstva zdravotnictví České republiky, ročník 2014,

částka 5: Centra vysoce specializované onkologické péče v ČR, výzva podle

§ 112 zákona č. 372/2011 Sb. (5)

1.2.2 Kritéria

Personální

Dle kritérií uvedených ve věstníku je důležitý určitý počet lékařů s onkologickou

specializací, nelékařských zdravotnických pracovníků, lékařů radiologů, inženýrů se

specializovanou způsobilostí, radiologických asistentů a jiných odborných pracovníků. (4)

Materiálně technická kritéria

Tato kritéria přesně stanoví kolika lineárními urychlovači, simulátory a plánovacími

systémy má pracoviště disponovat.

Cytostatika musí být připravována v lékárně, v jakém rozsahu a za jakých podmínek,

stanovuje vyhláška č. 84/2008 Sb.

Pro podávání protinádorové léčby zajištěn kompletně vybavený denní stacionář a

návaznost na JIP. (4)

Další kritéria

Důležitá je spolupráce s dalšími obory (chirurgie, interna, genetika a další), zajišťuje

výzkum, vzdělávání, disponuje vybavením pro zobrazovací metody, lůžkovým oddělením,

ambulantní péčí a mnoha dalšími souvisejícími kritérii. (4)

„Správná léčba správnému pacientovi ve správný čas a na správném místě“

(Motto Českého národního onkologického programu) (6)
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2 ONKOLOGICKÁ LÉČBA

2.1 Dělení onkologické léčby dle cíle

Kurativní léčba

Kurativní léčba má za cíl nemocného vyléčit a zcela onemocnění odstranit. Často je

tato léčba doprovázena dočasným zhoršením kvality života nemocného.

Kurativní cíl léčby je v chirurgii využíván většinou u solidních nádorů a v radioterapii

u epidermálních nádorů. Podávání chemoterapie s kurativním účinkem je převážně

u hematologických onemocnění a nádorů varlat. (7, s. 84)

Adjuvantní léčba

Po odstranění nádoru lze předpokládat možnost vytvoření metastáz a proto je nutné

nemocné zajistit adjuvantní léčbou a tou je chemoterapie nebo radioterapie. (7, s. 85)

Neoadjuvantní léčba

Cílem neoadjuvantní léčby je zmenšit nádor tak, aby byl lépe operabilní. Nejčastěji je

tato léčba používána u karcinomů prsu a rekta. (7, s. 86)

Podpůrná léčba

Podpůrnou léčbou neboli symptomatickou se snažíme u pacienta zmírnit symptomy

onemocnění (bolest, dušnost) nebo obtíže způsobené chemoterapií (mukozitidy, anemie,

leukopenie) a zlepšit jeho kvalitu života. (8, s. 76)

Paliativní léčba

Cílem paliativní léčby je zlepšení kvality života u pacientů s pokročilým nádorovým

onemocněním v terminální fázi života. (9, s. 231)
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2.2 Hodnocení léčebné odpovědi

Kompletní remise

Kompletní remisi lze popsat jako vymizení ložisek a známek tumoru za použití

laboratorních a zobrazovacích metod. Trvání kompletní remise je do progrese onemocnění.

(10, 9, s. 240)

Parciální remise

Parciální remise znamená zmenšení ložisek nádoru o 50 % a trvá od začátku léčby do

progrese onemocnění. (9, s. 240)

Bezpříznakové přežití

Bezpříznakové přežití definuje, kolik % nemocných v kompletní remisi žije po určité

době. Toto období trvá do vzniku recidivy. (8, s. 77, 9, s. 240)

Celkové přežití

Celkové přežití znamená, kolik % nemocných od zahájení léčby žije po určité době,

interval se počítá od začátku terapie do úmrtí nemocného. (8, s. 77, 9, s. 240)

Relaps a progrese

Znamená návrat onemocnění u pacienta v remisi. (8, s. 77)

2.3 Léčebné postupy v onkologii

Léčebné postupy v onkologii můžeme rozdělit do dvou skupin podle toho, jak dalece

zasahují do organismu. První metoda je lokální (místní), ta zasahuje jen v jednom určitém

místě organismu, patří sem chirurgie a radioterapie. Druhou metodou je metoda systémová

(celková), zasahující nemoc v celém organismu, sem patří například chemoterapie,

hormonální terapie, imunoterapie a biologická léčba. (11, s. 15)
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2.3.1 Chirurgická léčba

Po dlouhou dobu byla chirurgická léčba jedinou léčebnou metodou v onkologii. I dnes


[…]


V diplomové práci „Venózní port z pohledu zdravotníka a z pohledu klienta“, kterou

zpracovala Bc. Jana Předotová z roku 2014, došla autorka ke stejnému závěru, že pro

pacienty je výhodnější zavedený port, než periferní kanyla, a že jsou pacienti s porty

spokojeni.

Sebekoncepce, sebeúcta

Pacienti, kteří přichází poprvé na naši kliniku, pociťují strach, obavy a úzkost, hlavně

z nového neznámého prostředí, neví, co je čeká, jak se bude jejich léčba a onemocnění

vyvíjet. Je jim sděleno velké množství informací a to jak pozitivních, tak i negativních.

Onkologická léčba je velice zdlouhavá a pro pacienty náročná, jak po psychické stránce,
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tak po fyzické. Z počátku onemocnění pociťují pacienti strach, lítost a smutek, ale přesto,

že jsou vážně nemocní, převládají u většiny pozitivní myšlenky. Pokud je léčba moc

dlouhá, objevuje se u některých pacientů po určité době již únava a nechuť dál s nemocí

bojovat.

Role – mezilidské vztahy

Téměř všichni pacienti uvedli, že oporu v rodině mají, pouze jeden pacient se od rodiny

izoloval, nechtěl je svou nemocí zatěžovat. Stává se, že partner pacienta dlouhodobou zátěž

neunese a vztah se rozpadá. Někdy jsou rodinní příslušníci více úzkostliví než pacient,

který je nakonec ještě musí sám uklidňovat. Jednoho z dotázaných pacientů rozčiluje, že

ho rodina lituje víc, než je třeba.

Sexualita – reprodukční schopnost

Jeden z dotazovaných pacientů uvedl, že se v jeho sexuálním životě nic nezměnilo,

zbylé dvě pacientky změny potvrdily. Jelikož musí po operaci a při léčbě řešit jiné

důležitější věci, sex odsouvají do pozadí.

Stres

Sledovaní pacienti stresem v současné době netrpí, většinou byli stresováni před

onemocněním, což udávají jako příčinu svého onemocnění. Pouze jeden pacient uvedl, že

stres má a užívá léky. Psychoterapeuta nikdo nenavštěvuje.

Víra, životní hodnoty

Je samozřejmostí, že si všichni pacienti přejí uzdravit se. Jedna pacientka myslí hlavně

na rodinu, pokud by se s ní něco stalo, aby to na rodinu mělo co nejmenší dopad. Někteří

pacienti toto onemocnění berou jako každou jinou nemoc. Starší pacienti jsou zase toho

názoru, že mají vše za sebou, že si již život užili. U některých se objeví sebeobviňování,

ale pak si uvědomí, že jsou lidé, kteří na tom mohou být ještě hůř. Přes všechny problémy

se stále většina pacientů snaží s nemocí bojovat a nevzdávat se.

Pro pacienty je infusor velkým přínosem, hlavně proto, že nemusí léčbu absolvovat za

hospitalizace a mohou být doma mezi svými blízkými, což pozitivně působí na jejich

psychiku, léčbu a především na kvalitu života.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jsou-li pacienti dostatečně informováni o správné

manipulaci s elastomerním infusorem a jak dalece ovlivňuje chemoterapie podávána

infusorem kvalitu života onkologických pacientů.

Chemoterapie podávána elastomerním infusorem je na našem pracovišti poměrně nová

záležitost, která se osvědčila u širokého spektra pacientů. Kontraindikací podávání

chemoterapie pomocí infusoru je nespolupracující pacient nebo nezajištěný centrální žilní

vstup. Zatím používáme k aplikaci jen venózní porty, ale v budoucnu plánujeme i využití

PICC katétrů. Nejlépe se nám osvědčily infusory od firmy Baxter, která s nimi má největší

a nejdelší zkušenosti. Vyzkoušely jsme infusory i od jiné firmy, ale nebyli s nimi spokojeni

jak při plnění v ústavní lékárně, tak i pacienti. V hadičce se tvořilo velké množství

vzduchových bublin a nevyhovovalo zakulacené dno při plnění. Pacienti, kteří mohli

porovnat oba infusory, byli více spokojeni s infusory od firmy Baxter. Nevyhovovalo

kulaté dno a u dvou pacientů došlo k prodloužení doby podání o několik hodin.

Z výsledků mé práce vyplývá, že edukace je pro pacienty velmi důležitá, ať již v ústní

nebo písemné podobě. Z rozhovorů s pacienty jsem zjistila zájem o tištěné informace, které

by mohli využít v případě problémů. Vytvořit edukační brožuru bylo jedním z mých cílů

této práce a tedy i správným rozhodnutím. Původně jsem plánovala natočit pro pacienty

i edukační video, ale pro nezájem jsem od tohoto upustila. Pokud by v budoucnu pacienti

projevili zájem o tento druh edukace, jsem ochotna video natočit.

Při výzkumném šetření jsem dospěla k závěru, že edukace není důležitá jen u pacientů,

ale i u zdravotnických pracovníků. Aby byla edukace pacienta dostatečná, je třeba zajistit

i správnou edukaci pracovníků, kteří ji provádějí. Proto jsem se rozhodla vytvořit standard

ošetřovatelské péče zaměřený na podávání chemoterapie elastomerním infusorem.

Hospitalizace je pro většinu pacientů velmi stresující a deprimující, proto chemoterapie

podávána infusorem v domácím prostředí výrazně zvyšuje kvalitu života onkologických

pacientů.
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 Infusory by bylo možné využít u onkologických pacientů v léčbě bolesti, při

kontinuálním podávání morfinu v domácí péči.

Výstupem mé bakalářské práce je edukační brožura a standard ošetřovatelské péče, který

uvedeme do provozu a ověříme v praxi. Návrhy jsou uvedeny v příloze č. 6 a 7.
