Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: *Mgr. SIMONA ŠÍPOVÁ*
Autor práce: *MILENA KUOPÍKOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *BEZPEČNÁ APLIKACE CHEMOTERAPIE ELASTOMERNÍ INFUZOR*
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Abstrakt splňuje účel. Úvod představuje vstup do problematiky a motivaci autorky k zaměření se na oblast péče o nemocné léčené chemoterapií. Autorka má bohaté zkušenosti s péčí o nemocné na denním stacionáři onkologické kliniky, zajímá se o nové trendy v onkologické léčbě a klade důraz na vysokou kvalitu poskytované péče. V teoretické části jsou pečlivě zmapované současné metody onkologické léčby a kompetence všeobecných sester.

V praktické části autorka prostřednictvím rozhovorů mapuje míru informovanosti pacientů, u kterých byl k aplikaci chemoterapie použit elastomerní infuzor. Je si vědoma důležité role edukace při poskytování oš. péče a tak svá zjištění použila k vytvoření informačního materiálu pro pacienty. S cílem zajištění správné péče v rámci všech pracovišť onkologické kliniky, navíc se svými kolegy vytvořila standardní pracovní postup, který je nyní ověřován v praxi

Tato bakalářská práce splňuje vytýčené cíle, nejeví známky plagiátu a formálně je správně zpracována, doporučuji k obhajobě

Mgr. Simona Šípková

Navržené celkové hodnocení <i>výborně</i> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *15.4.15*

Podpis: *[Signature]*